.L._In Dei nomine; amen. Ad honorem et reverentiam omnipotentis

Dei et beate Marie semper virginis et omnium sanctorum et sancta-

* Cf. Lo statuto dell’Arte dei padroni dei mulini cit., pp. 166-68.
* Cf. p. 100 (riforma del 81 maggio 1359).
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rum Dei, et ad honorem et conservationem totius artis lane et lanificum
terre Prati et ipsorum rerum et mercantiarum ac etiam ommium alio-
rum mercatorum tam forensium quam pratensium, et ut ars lane terre
Prati de bono in melius prosperetur et procedat, pro evidenti utilitate
et commodo dicte sotietatis et subditorum dicte sotietatis et artis et
ut quilibet in suo iure vivat et dustitia servetur inter eos, statutum et
ordinatum est quod sit et preesse debeat continue offitium executoris,
de quo habetur mentio in capitulo dicti brevis’, in terra Prati, pro
universitate lanificum dicte artis. Qui executor sit unus bonus et
expertus notarius qui distet a terra Prati per viginti miliaria, etatis
triginta annorum vel ultra, et qui sit de parte guelfa et qui non sit
exititius* sue terre. Et ejus offitium duret per sex menses tantum, et
eius electio semper de sex in sex menses tantum, et eligatur et fat eius
electio duobus mensibus ante initium sui offitii hoc modo, videlicet:
quod consulés dicte artis et sotietatis eorum mandato congregari fa-
ciant quactuor eorum et dicte artis consiliarios et alios sex sapientes
de dicta sotietate, quos secum habere et eligere voluerint dicti con-
sules, in apoteca dicte sotietatis et artis, per numptium dicte artis vel
numptium comunis Prati, et inter eos proponere et propositam facere
qualiter eis placet providere et reformare circa novam electionem fa-
ciendam de dicto notario executore dicte artis pro sex mensibus proxime
venturis, et quod obtemptum fuerit per eos vel maiorem partem ipso-
rum, non obstante quod aliquis ex dictis consulibus vel consiliariis
aliquo impedimento vel causa interesse non posset et non esset dicte
electioni seu reformationi, faciendo partito inter eos ad pissides et
palloctas per dictos consules vel alterum eorum, ita executioni man-
detur et fiat et valeat et teneatur et roboris habeat firmitatem ac si
factum: esset per totam dictam universitatem et artem, et ille sit exe-
cutor dicte universitatis et artis pro dicto tempore quem dicti consules
cum quactuor eorum consiliariis et aliis sex sapientibus duxerint eli-

a) exitius
* Cf. rubricario dello statuto, rubr. 90 (p. 30).
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gendum. Et eodem modo et forma fiat et fieri debeat deinceps electio
consulum dicte artis non obstante aliquo capitulo dicti brevis'. Qui
executor teneatur et debeat ducere et tenere secum toto dicto tempore
sui offitii unum famulum, hominem etatis .XXV. annorum, qui sibi
serviat in dicto suo offitio per dictum tempus, et habeat et habere
debeat pro suo salario ab universitate dicte artis et camerario dicte
artis pro se et dicto suo famulo pro dicto tempore sex mensium sui
offitii et sui aclventus et sindicatus et recessionis, et pro omni eo quod
quacumque causa vel iure petere posset a dicta arte occasione dicti
offitii et electionis de eo facte *, de pecunia dicte sotietatis, lib. septua-
ginta duas denariorum florenorum parvorum, videlicet lib. duodecim
pro quolibet mense dicti sui offitii, -solvendas sibi per camerarium
dicte artis quolibet mense pro rata temporis, salvo quod salarium

a) Segue, ripetuto, a camerario dicte sotietatis

A c 27", di seguito al complesso formato da questa e dalla riforma del
1326 (dopo il 24 marzo) — 1327 (prima del 25 marzo), si legge la seguente abro-
gazione del passo concernente i consoli: .M°. .ccexxxvimr, ind. .vi, de mense
iunii. Additum est et correctum per correctores artium brevium terre Prati sta-
tutum [corretto da in stat(uto)] quod loquitur de electione consulum, quod
dicta electio fiat prout et sicut in .1n®, roblica continetur dicti brevis, in principio, et
aliter non », Questa nota fu scritta da mano diversa da quella di ser Puccio di mae-
stro Giovanni da Sant'Elpidio che a e¢. 207 stese il documento di conferma del
26 giugno 1338. Ma due note simili, pur esse datate giugno 1338, appose 'identica
mano allo statuto del collegio dei notai, una delle quali sottoscritta col nome del
notaio pratese Orlando di ser Tedici (o Lando di Tici), membro appunto della com-
missione che nel 1338 corresse gli statuti artigiani (ACP, vol. 596, cc. 3" e 157),
— Vi & ancora da osservare, riguardo al testo del medesimo passo della riforma
in esame, che consulum & manifesto errore del copista per executorum.
A parle, infatti, che tutto il capitolo non tratta né vuol trattare dei consoli, G.
Giani, Per la storia dell’arte della lana in Prato, in Arch. Stor. Pratese, VIII (1929),
p. 103, ricorda che il 15 giugno 1323 gli Otto e il gonfaloniere di giustizia, con-
vocati i consoli dell’Arte della lana Innocenzo di Bonagiunta e Ghino di Meo, eles-
sero i due nuovi consoli per il secondo semestre dell’anno nelle persone di Nuto
di Maccio e Nino Tangi, E questo doveva essere il sistema in vigore e nel 1321
e dopo il 1323. Infatti alla nomina comunale dei consoli si hanno accenni nel cap.
2 della riforma del 31 maggio 1359 (p. 91) e nei cap. 1 e 7 della riforma del 27
giugno 1533 (rispettivamente pp. 144 e 150).
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ultimi mensis sibi debeat® retineri per dictum camerarium donec a
suis sindicis fuerit absolutus ipse et dictus eius famulus, et domum seu
habitationem vacuam, in qua habitare possit toto dicto tempore sui
offitii a dicta universitate et arte, et non ultra aliqua ratione vel causa.
Et esse et venire debeat dictus executor, ipse et dictus eius famulus,
personaliter in terra Prati duobus diebus ante inytium sui offitii. Et
iuret et iurare debeat suum offitium bene et legaliter exercere secun-
dum formam dicti brevis et reformationum dicte artis et observare
capitula et reformationes dicte sotietatis et artis in presentia con-
sulum et consiliariorum dicte sotietatis, in apoteca dicte sotietatis,
clauso libro, sine aliqua exceptione vel salvo, et stare continue per-
sonaliter in terra Prati, et singulis diebus et oris” congruis sedere
et stare ad ius reddendum et suum offitium exercere in loco con-
sueto in apoteca dicte sotietatis seu ubi dicta sotietas decreverit
et consulibus dicte artis placuerit. Et stare ad sindicatum et sindicari
et teneri debeat respondere, finito suo offitio, tribus diebus in terra
Prati personaliter sub sindicis dicte artis, qui eum sindicare habebunt
de commissis tantum per eum vel eius famulum. Eo vero absoluto,
camerarius dicte artis sibi executori solvere possit et debeat salarium
suum ultimi mensis dicti sui offitii. Et sindicari debeat dictus execu-
tor per quactuor sapientes dicte sotietatis, eligendos duobus diebus
ante exitum sui offitii per consules dicte artis et .IL” eorum con-
siliarios et sex sapientes dicte artis, eligendos per dictos consules eo
modo et forma quibus servatur et servari debet in electione dicti
executoris. Qui sindici sic electi teneantur et debeant eum sindicare
in illis penis in quibus et ad quas tenetur ex forma brevis et reforma-
tionum dicte artis, vel consules dicte artis tenerentur, ad penam dupli
eius quod puniri et sindicari deberent seu debuissent eum. Qui exe-
cutor possit, teneatur et debeat observare et observari facere cum ef-
fectu omnia et singula ordinamenta et capitula brevis dicte sotietatis

a) debeant b) Cosi i/ lesto gqui e piic ollrve.
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et artis et etiam reformationes dicte sotietatis facta et facienda,
et inquirere et procedere et punire et condempnare, exequi ac
exigere, proponere et reformare de omnibus et singulis et per omnia
et singula de quibus et que possunt, tenentur et debent congno-
scere, inquirere, punire vel condempnare, exigere, proponere vel
reformare consules dicte sotietatis et artis, qui nunc sunt vel pro
tempore fuerint, vel dudum potuerunt ex forma capitulorum et refor-
mationum dicte sotietatis et brevis eorum vel alicuius capituli vel
partis capituli seu reformationis dicte sotietatis, et omnia et singula
facere. Et de omnibus et singulis causis et casibus possit, teneatur
et debeat dictus executor congnoscere, procedere et terminare que
possunt dicti consules et eadem forma, via et modqg et aliis quibus-
cumque sibi hac reformatione concessis seu alia baylia, lege vel re-
formatione factis vel faciendis, prout sibi magis placuerit et utile visum
fuerit, sub penis in capitulis brevis dicte artis vel aliquo eorum con-
tentis, videlicet in illis et sub illis penis ad quas tenentur consules
dicte artis, ad quas teneri debeat et teneatur dictus executor et obli-
gatus sit ex nunc auctoritate presentis capituli prout tenentur et de-
bent consules dicte artis capitulorum dicti brevis et reformationum
dicte artis vel alicuius eorum. Cui executori et in eius offitio et eius
mandatis quilibet de dicta sotietate, et eius subditi et subpositi dicte
artis, parere et obedire teneatur et debeat ac revereri cum effectu ad
penam viginti sol. pro quolibet contrafaciente seu negligente pro qua-
libet vice. Quam penam seu multam de facto pro sui arbitrii voluntate
possit dictus executor exigere cum effectu et in cameram dicte so-
tietatis deveniri facere sine .aliqua cause congnitione, processu vel
sententia seu scriptura facienda. Et quod quicumque dicte sotietatis
vel de subditis et subpositis dicte sotictatis et artis dicto vel facto
aliquam iniuriam intulerit vel fecerit dicto executori seu eius offitium
impedierit vel vituperaverit, pro qualibet vice incidat in penam lib.
viginti quinque denariorum et minus ad arbitrium dicti executoris,
specta qualitate facti et condictione persone, persolvendam came-
rario dicte sotietatis et artis. Si vero in personam executorem predictum

—dl el B
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offenderit, incidat pro qualibet vice et offensione in dupla quantitate
pene pecuniarie quam alius incideret si pratensem non privilegiatum
offenderet ex forma et censura legis seu legum municipalium terre
Prati. In quibus penis dictus executor pumire et condempnare possit,
debeat et teneatur ipsum vel ipsos tales commictentes seu contrafa-
cientes in aliquem prcdictonun casuum, et ipsas condempunaﬁnnas'
exigere et in cameram dicte artis deveniri facere. Habeat nempe
dictus executor purum, liberum et generale arbitrium, bayliam, juris-
dictionem et auctoritatem dicti sui offitii et in predictis et quolibet
predictorum, et tam in congnoscendo, inquirendo et procedendo quam
in condempnando et condempnationes exequendo seu exigendo, in
omnibus et de omnibus et singulis causis et casibus in quibus et de qui-
bus habet vel habiturus est aliquod offitium, iurisdictionem seu bayliam,
predictis et quolibet predictorum expressis et non expressis, set com-
prehensis °, et exprimendis et comprehendendis ex forma capitulorum
dicti brevis vel alicuius eorum vel huius reformationis seu aliarum fienda-
rum. In quibus et de quibus causis et casibus et quolibet eorum possit
dictus executor congnoscere, inquirere * et punire ac exigere per viam de-
numptiationis seu relationis et ex suo offitio tantum, per inquisitio-
nem vel accusationem, breviter et summarie, sine litis contestatione
et sine forma, substantia et figura iudicii, et obmissis etiam substan-
tialibus et solempnitatibus iuris, et ordine iuris et iudicii in totum
vel in partem obmisso seu servato vel non servato, dummodo de mal-
lefitio seu excessu seu delicto, de quo queritur, constet et liqueat le-
giptime per aliquam speciem probationum, idest per testes seu instru-
menta vel scripturam seu confessionem rei. A processibus vero seu
sententiis dicti executoris nullo modo, via vel iure possit vel debeat
per aliquem dicte sotietatis vel subditum seu subpositum dicte sotie-
tati et arti appellari seu de nullitate opponi, supplicari, restitui vel
aliquis recursus haberi directe vel per oblicum agendo vel excipiendo

a) comp(re)nsis b) inquerere correlfe in inquirere soprascrivendo una i
alla q, ma perd senza espungere ue
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ad seu coram quocumque rectore seu offitiale comunis Prati, et con-
trafaciens incidat in penam lib. quinquaginta denariorum florenorum
parvorum, in quam, si contrafecerit, dictus executor condempnare
possit, teneatur et debeat, et condempnationem exigere et in came-
ram dicte sotietatis deveniri facere. Set possit solum appellari seu de
nullitate opponi et recursus habere, lata sententia et a sententiis latis
per dictum executorem, a quantitate trium lib. supra tantum et non
ab aliis, videlicet de tribus et a tribus lib. infra, ad consules dicte artis
et sotietatis. Et e contra a sententiis latis per consules a tribus lib. supra
tantum, et mon a tribus lib. infra, possit solum haberi recursus ad
executorem dicte sotietatis et artis. Et nicchilominus si appellaretur
aliter vel alio modo, quam dictum sit supra, dicta appellatio sit nulla.
De quibus causis appellationum et nullitatum dicti consules et executor
in causis predictis habeant et habeat dictus executor iurisdictionem
et potestatem congnoscendi et terminandi de consilio et cum consilio
quactuor sapientum dicte artis eligendorum| per consules, quando ad
consules appellaretur, et per executorem, quando ad executorem ap-
pellaretur, faciendo inter eos partitum ad pissides et palloctas super
talibus appellationibus, dummodo causa ipsa appellationis et nullitatis
sit finita infra .xv. dies a die interposite appellationis; in quibus procedi
possit breviter et sumarie et ut in principali iudicio potest per executorem
procedi. Salvo semper offitio et potestate consulum dicte sotietatis et
artis.

Ja1. Item statutum et ordinatum est ad hoc, ut nulla fraus possit
commicti per aliquem dicte sotietatis, quod nullus sotius dicte sotietatis
vel subpositus seu subditus dicte sotietati audeat vel presummat ap-
portare vel apportari facere, reduci vel reduci facere, emere vel emi
facere, baractare vel baractari facere, laborari vel laborari facere, con-
ducere vel conduci facere ad terram Prati vel eius districtum aliquam
lanam bactutam, pectinatam, scardagatam vel alio modo laboratam de
extra districtum terre Prati, excepto stamine filato; et qui contrafecerit
puniatur qualibet vice in sol. centum denariorum et ad perditionem
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lane et bestiarum super quibus portaretur. Et quod quilibet dicte so-
tietatis possit de predictis et quolibet predictorum denumptiare et
accusare coram executore artjs, et teneatur sibi credentia, et stetur iura-
mento dicti accusatoris, ¢t habeat et habere debeat a camerario dicte
artis quartam partem condempnationis.

a1’ Item statutum et ordinatum est quod quilibet sotius huius
sotietatis teneatur et debeat facere tessi omnes suas telas et pannos
super telario suo proprio et non alieno, nisi super telariis dictorum so-
tiorum de voluntate illius vel illorym cuius vel quorum essent dicta
telaria, cum infrascriptis et pro infrascriptis salariis inferius taxatis et
ordinatis et abinde infra, ad penam sol. viginti denariorum pro quolibet
panno et tela tessuta vel que " ad tessendum data fuerit contra dictam
formam. Et quod nullus sotius dicte sotietatis locet seu locare possit ad
pensionem alicui aliquod telarium ad penam sol. .Lx. denariorum pro
quolibet telario et qualibet vice, et nicchilominus locatio inde facta
non teneat et sit nulla. Et hec locum habeant a kalendis ianuarii pro-
xime futuris in antea, et non prius. Et quilibet de predictis et quolibet
predictorum possit accusare et denumptiare contrafacientes, et creda-
tur iuramento accusatoris, et teneatur sibi credentia. Et omnia telaria
lanaiolorum dicte sotietatis intelligantur esse allogata et sint eorum tes-
sariis et texitricibus a kalendis novembris proxime futuris deinde ad
unum annum proxime subsequentem. Et quilibet sotius dicte sotietatis
tencatur et debeat dare suis tessariis et tessitricibus”® pro eius telis
texendis infrascripta salaria vel minus, et mon ultra, ad penam sol.
decem pro qualibet tela, videlicet de qualibet truffa triginta otto paio-
larum vel abinde infra sol. viginti duos, et abinde supra, de qualibet

a) quam b) ci aggiunlo nell'inlerlinea con segno di richiamo.

* In margine leggesi il titolo, scritto di prima mano, « De telis texendis ». E pii
sotto, di mano diversa, «f. .xuu, hec r(ubrica) idem », che interpretiamo: vedi a
¢. 13 una rubrica dello stesso tenore, Il medesimo annotatore ancora pia sotto
scrisse «cap, .xLiL », rimandando alla rubr. 42 dello statuto di cui ci & rimasto
solo il titolo (cf. p. 27).

5
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paiuola, den. .xu1. Item, de qualibet tela schietta quadraginta paiola-
rum et abinde infra sol. decem et otto et abinde supra, de qualibet
paiuola, den. sex. Et de predictis exceptantur saie de lingia et de luia
et panni in accia et scaccati. Et predicta locum habeant a kalendis ia-
nuarii in antea, et non ante, anni Domini .McccxXr., ind. quinta’,

air”  Ttem additum est capitulo .vi°. brevis predicti, posito sub
rubrica De clectione offitialium dicte artis, in fine
dicti capituli, quod etiam executor dicte artis simul cum dictis con-
sulibus veteribus teneatur et debeat cogere ad iurandum et jurare
faciendum dictos novos consules et offitiales in omnibus et per omnia
prout et sicud tenentur dicti veteres consules et ad dictam penam. Ttem
correctum est dictum capitulum in ea parte ubi dicit quod numptius
dicte artis habeat pro suo salario in sex mensibus sol. .xx. denariorum,
capsa sunt illa verba et dicat quod dictus numptius habeat et habere
debeat ab universitate dicte artis pro suo salario sol. .x11. denariorum
pro quolibet mense. Item correctum est dictum capitulum in ea parte
ubi dicit quod notarius dicte artis habeat pro suc salario sol. .XL. in sex
mensibus, capsa sunt illa verba sol. .XL. in sex mensibus, et dicat
quod dictus motarius habeat et habere debeat ab universitate dicte
artis de pecunia dicte universitatis et artis sol. viginti denariorum
pro quolibet mense. Et quod electio dicti notarii et numptii fiat
et fieri debeat per consules dicte artis et quactuor eorum consi-
liarios et sex alios sapientes de dicta arte, quos secum dicti con-
sules habere voluerint, et ille sit notarius dicte universitatis et artis
quem dicti consules, consiliarii et sapientes duxerint eligendum.

.v. Ttem capitulo nono dicti brevis, posito sub rubrica Quod
nullus lanaiolus possit emere vel vendere aliquid

* 1322 secondo lo stile comune.
2 Nota marginale: « Cassum est», Cf. infatti riforma del 81 maggio 1859,
cap. 31 (pp. 100-01).

——
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quod pertineat ad hanc artem sine uno sensale,
zdditum est in fine quod quilibet sotius dicte sotietatis possit et sibi
liceat emere et vendere* omnia spectantia ad artem tintarie, cum sen-
sali dicte artis vel cum alio quem voluerit et sibi sotio placuerit, sine
aliqua pena.

.vi.' Ttem capitulo .xvir dictis brevis, posito sub rubrica De
offitio motarii artis lane, additum est et correctum est
dictum capitulum in ea parte ubi dicit quod notarius dicte artis habeat
pro suo salario in sex mensibus sol. .XL., capsa” sunt illa verba et
dicat quod notarius dicte antis habeat et habere debeat ab universitate
dicte artis de pecunia dicte artis sol. viginti denariorum pro quolibet
mense sui offitii.

vir.” Ttem capitulo .xxv’. dicti brevis, posito sub rubrica De
tiratoribus, additum est in fine quod intelligatur quando pan-
nus esset super tiratorio et quando pannus non esset imbroccatus,
et non aliter.

vir.  Item capitulo .xxvn® dicti brevis, posito sub rubrica
De tintoribus et eorum offitio, salario et penis,
in fine additum est quod tintores teneantur dare terminum de sala-
rio eorum sotiis dicte artis quactuor menses. Et ibi ubi dicit in dicto
capitulo sex menses, dicat .1.”" menses. Et qui facit tintam guadi
possit facere omnem aliam tintam preter quam de nero. Et quod in
ea parte ubi dicit quod non possint ponere eorum vasellum guadi toto
tempore consulatus illorum quorum ponetur vasellum, capsentur et
cancellentur in totum omnia illa verba et pro capsis et cancellatis

_—mmm

a) em(en)dere b) ca(m)psa

‘ Nota marginale: Cassum est», Cf. infatt riforma del 31 maggio 1359,
cap. 32 (p. 101).

* Nota marginale: « Cassum ». Cf. infatti riforma del 31 maggio 1359, cap.
33 (p. 101).
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habeantur et sint. Item, quod dicti tintores debeant et teneantur te-
nere super eorum tinis coperchios de tribus vel .am.”" petiis tabularum
cum bandellis, ita et taliter quod firmari et sigillari possint et valeant,
et super quolibet habere cubertas de panno lino vel sacciis sufficientes
ad predicta, et habere unam rastrelleiam per traversum in gora,
quando lavant lanam vel stamen, ad penam sol. quinque pro quo-
libet tino et in quolibet predictorum casuum et in sol. quinque pro
qualibet rastrelleria. Et quod executor teneatur de predictis et quo-
libet predictorum inquirere semel qualibet edomoda ad minus.

wviur!  Ttem addatur capitulo .xxxvr’. dicti brevis, posito sub
rubrica De gualcherariis et fideiussione prestan-
da ab eis, in fine dicti capituli, quod dicti gualcherarii teneantur
non forbire aliquem pannum aliquo modo sub pena decem sol. pro
quolibet panno forbito. Et quod nullus gualcherarius possit vel debeat
gualcare aliquem pannum romangnolum simul cum aliquo panmo ali-
cuius dictorum sotiorum. Et ubi dicit quod teneantur pannos restituere
gualcatos infra .viin. dies, dicat infra quinque dies sub dicta pena. Et te-
neantur accipere pro eorum salario gualchature cuiuslibet panni den. vi-
ginti, et si dederit aquam calidam de voluntate dicti sotii cuius esset
pannus, sol. duos et mon ultra, sub dicta pena in quolibet predictorum
casuum, Et quod dictus executor teneatur, possit et debeat facere de
predictis quolibet mense solempnem inquisitionem. Et quilibet possit
de predictis et quolibet predictorum accusare et denumptiare, et te-
neatur ei credentia, et eius iuramento stetur et credatur, et habeat
medietatem condempnationis.

Xx. Ttem addatur capitulo xxxvi’. dicti brevis, posito sub
rubrica De fideiussione accipienda ab hospita-
toribus, et ibi corrigatur ubi dicit quactuor invoglas lineas,

! Nota marginale: « Cassum». Cf. infatti riforma del 31 maggio 1358, cap.
34 (p. 101).
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dicat decem et viginti cappios bonos et sufficientes, quas et quos te-
neatur representare executori et consulibus quolibet mense ad penam
decem sol. Et nullus hospes possit emere pro aliquo mercatore aliquem
pannum sine uno ex sensalibus dicte artis, qui extrahy debeat ad
brevia de pisside secundum formam brevis, ad penam predictam. Et
teneatur habere unum librum sufficientem et bene intitulatum, in quo
scribere teneatur et debeat omnes pannos quos recolligeret et haberet
a sotiis dicte artis pro tali mercatore, quod eos habeat et recolligerit
ab eis, ad penam sol. .XX. denariorum pro quolibet panno non scripto
et qualibet vice. Et nullus lanaiolus dare debeat pannos suos, nisi
primo viderit dictos pannos suos scriptos esse in dicto libro per dictum
hospitem, ad dictam penam.

X1.' Item addatur in fine capitulo .xrun’. dicti brevis, posito
sub rubrica Qualiter laboratores intrent ad labo-
randum, quod dicti laboratores ad pretium teneantur reintrare et
esse teintrati ad laborandum dictis oris ordinatis in eorum apotecis
finito tertio sono dicte campane et ante quam dictum tertium sonum
campane desineat pulsari, sub dicta pena. Et qui non fuerit intratus
in apoteca ante quam desineat pulsari dicta campana, magister talis
apotece teneatur eum non retinere in dicta sua apoteca in illo tertio
diei ad penam sol. quinque pro quolibet magistro et quolibet labora-
tore; salvo si fuerit in tertio diei post monam, possit sibi et debeat
retinere salarium pro medietate diei. Et predicta non intelligantur in
primo tertio diei de mane. Et quod non possint gentari in mane nisi
cum pane de grano venditali sub dicta pena. Et quod si aliquis ex
dictis laboratoribus occasione predicta nollet laborare et recusaret la-
borare cum dicto tali magistro, mullus alius magister retineat eum vel
aliquid det sibi ad faciendum deinde ad sex menses, ad penam sol.
viginti pro quolibet magistro et quolibet recepto et qualibet vice et

' Nota marginale: « Cassum», Cf. infatti riforma del 31 maggio 1359, cap.
34 (p. 101).
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qualibet die. Et quod pro dicta occasione steterit, credatur iuramento
talis magistri.

X" Item addatur in fine capitulo .xLvun”. dicti brevis, posito
sub rubrica De non portando ad filandum ultraduos
pesos per vicem, quod nullus lanaiolus portet vel mictat lanam
vel stamen ad filandum alicui infra cerchias terre Prati pena sol. quin-
que pro quolibet peso lane et macc¢o staminis et qualibet vice, nisi
per filatricem solummodo vel eiusdem filatricis spetialem numptium.

xnr®  Itemi capitulo .Lxmr’. dicti brevis, posito sub rubrica
De diebus qui debent custodiri et pena dantis
ad laborandum alicui dictis diebus, addatur in fine
dicti capituli, videlicet: Item, vigilie Sancte Marie virginis de mense
martii, augusti et februarii a nona in antea. Item, a pascate nativitatis
domini nostri lesu Christi usque ad kalendas ianuarii.

xmi.  Item capitulo .Lxxxvi’. dicti brevis, posito sub rubrica
De pena laborantis cardaturam vel forbituram,
addatur in fine dicti capituli sic: Et quod ille apud quem in sua
apoteca vel alibi ad suam petitionem inventa fuerint aliqua* ex pre-
dictis rebus devetatis, laborata vel non laborata in panno sive pannis
vel alio quocumque modo, condampnetur in dicta pena. Et quod
ibi ubi dicit quod comburetur” super platea comunis, dicat in greto
Bisengonis vel loco tiratoriorum, ubi magis videbitur et placuerit con-
sulibus pro tempore existentibus.

xv.! Item capitulo .Lxxxvmr’. dicti brevis, posito sub rubrica

a) aliquid b) Probabilmente dovra leggersi comburatur

* Nota marginale: « Cassum». Cf. infatti riforma del 31 maggio 1359, cap.
34 (p. 101),

* Una prima nota marginale richiama la rubr. 63 dello statuto; una seconda
da il titolo « De diebus custodiendis ».

® Nota marginale: «Cassum ». CFE infatti riforma del 31 maggio 1359, cap.
85 (p. 101).
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De pecunia habenda pro offitialibus et aliis
expensis dicte artis, addatur in fine dicti capituli sic: Et
quod tota pecunia necessaria pro predictis expensis faciendis et aliis,
que ocourerint faciende, ponatur et mictatur et poni et micti debeat
per consules dicte artis inter sotios dicte artis ad dictam rationem den.
duorum pro quolibet panno, si dicti introytus ordinati per formam
dicti capituli brevis non sufficerent ad dictas expensas et pro dictis
expensis faciendis et solvendis pro dicta arte. Et quod ipsi consules,
qui munc sunt vel pro tempore fuerint, possint, teneantur et debeant
ponere, mictere, recolligere et recolligi et exigi facere a sotiis dicte
artis totam illam pecuniam que necessaria esset et fuerit in dictis et
pro dictis expensis faciendis et solvendis ad eandem rationem den.
duorum per pannum modo predicto in dicto capitulo contento ultra
dictos duos den. pro quolibet panno, videlicet de pannis et pro pan-
nis factis per dictos sotios tempore eorum consulatus,

1322 giugno 30.

c. 18°. Per una correzione apportata dai revisori alla rubr. 25 dello statuto,

cf. p. 44, nota 4.

Anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo vigesimo se-
cundo, ind. quinta, die .XXX". mensis iunii. Provisum, corectum, appro-
batum et confirmatum fuit presens breve artis lane per nobilem et
potentem virum Lambertum ol. d. Bardi de Freschubaldis de Flo-
rentia, honorabilem capitaneum comunis et populi terre Prati, et per
discretos et prudentes viros dd. otto et vexilliferum iustitie populi terre
Prati, salvo quod si in dicto brevi esset aliquod capitulum quod esset
contra formam statutorum aut contra aliquam reformationem comunis
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et populi terre Prati, id nec approbaverunt nec confirmaverunt, set
potius cassaverunt in totum.

(SN) Ego Ghiandone Guillelmi de Faytinellis de Luca, imperiali
autoritate notarius et nunc motarius et officialis predicti d. capitanei
comunis Prati, predictam approbationem et confirmationem de man-
dato ipsorum d. capitanei et dd. otto et vexilliferi iustitie scripsi et
publicavi.

1324 agosto 2.

¢ 197,

Anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo vigesimo
quarto, ind. septima, die secundo mensis augusti. Correctum, confir-
matum et approbatum fuit presens breve per nobilem et potentem vi-
rum' Bivilianum Manecti de Florentia, honorabilem capitaneum terre
Prati et dd." octo defensores et vexilliferum iustitie terre Prati, salvo
quod si in dicto brevi esset aliquod capitulum contra formam statu-
torum et ordinamentorum seu reformationum terre Prati, ipsum mi-
nime approbaverunt, set potius cassaverunt et irritaverunt in totum.
Et hoc approbaverunt cum addictionibus, detractionibus et correctio-
nibus in eo contentis.

(SN) Ego Bonaiutus cd. Sensi de Mucello, notarius publicus et
nunc notarius, officialis et scriba dicti d. capitanei et comunis Prati,
predictam approbationem, confirmationem et correctionem de man-
dato dicti d. capitanei, dictorum dd. octo et vexilliferi justitie scripsi
et publicavi.

a) Segue una d espunia (= defensores).
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4
1326 giugno 30.

¢, 19:%

Anno dominicie * incarnationis millesimo trecientesimo vigesimo
sesto, ind. .vi®, die ultimo mensis iunii. Correctum, confirmatum
et aprobatum fuit presens breve per nobilem et potentem virum
Gherardum de Guadangnis de Florentia, honorabilem capitaneum terre
Prati, et dd. octo defenssores et vexilliferum iustitie terre Prati et
offitiales ad hec spetialiter deputatos °, salvo quod si in dicto brevi es-
set aliquod capitulum contra formam statutorum et ordinamentorum
seu reformationum terre Prati, ipsum non aprobaverunt, set potius
cassaverunt et inritaverunt in totum. Et hoc aprobaverﬁn‘t cum addi-
tionibus, detractionibus et conrectionibus in eo contentis.

(SN) Ego Cellus ser Tohanmis de Montemurlo, notarius et nunc
notarius et offitialis dicti d. capitanei et comunis Prati, predictam apro-
bationem, confirmationem et correctionem de mandato dicti d. capita-
nei et dictorum dd. octo et vexilliferi iustitie scripsi et publicavi.

1326 (dopo il 24 marzo) - 1327 (prima del 25 marzo).

cc. 25%-27°%, mancante perd la 26°. La riforma n. 1 (1321, dopo il 24 marzo
e avanti al 1° novembre) e la presente formano, nella copia sfrondata degli elementi

a) Cosi il festo. b) et offitiales-deputatos aggiunto con segno di richiamo
nello spazio tra quesio e il documento che precede.
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non dispositivi in cui ci sono pervenute, un complesso si aderente, che sarebbe
impossibile individuare la seconda se il cap. 16 non si aprisse con I'accenno all’anno
1326 (secondo il computo fiorenting dello stile dell'Incarnazione), Per altri parti-
colari vedasi la suddetta riforma n. 1. E stato opportuno mantenere l'antica nu-
merazione dei capitoli, da poi che con questa essi furono citati nella riforma del
31 maggio 1359 (n, 20). Con la c. 26 sono scomparsi la fine del cap, 17, il principio
del cap. 23, e il testo dei capitoli intermedi tra quei due. Magra consolazione il co-
noscere le prime e le ultime parole del cap. 22 e le prime del cap. 23 attraverso cita-
zioni contenute nella suddetta riforma del 31 maggio 1359, Una nota marginale
allo statuto induce il sospetto che uno dei capitoli perduti apportasse delle modifi-
che alla rubr, 26 (cf. p. 45, nota 1): l'essere il rimando a c. 26 stato espunto e
sostituito da un altro che richiamava la c. 69, potrebbe significare che tale ca-
pitolo aveva perso ogni efficacia in seguito a una successiva riforma, neppur questa

giuntaci,

Xvi. Item, anno Domini .MCCCXXVI., statutum et ordinatum est
quod nulla persona de Prato vel aliunde audeat vel presummat in terra
Prati vel districtu eius facere vel fieri facere aliquo modo, ratione vel
causa aliquod artificium artis lane nisi primo iuraverit ad dictum
breve et solverit intraturam secundum formam brevis dicte artis, si
adprobata fuerit prius ab universitate dicte artis ipsam debere et
posse recipi ad iuramentum et in sotium dicte artis secundum formam
brevis dicte artis, ad penam sol. centum denariorum pro quolibet
et qualibet vice et plus et minus ad voluntatem consulum dicte artis,
specto laborerio quod fecerit et condictione persone.

xvi. Item statutum et ordinatum est quod quecumque persona
condempnata fuerit per sententiam consulum dicte artis pro aliquo
excessu commisso per eam contra formam brevis vel reformationum
dicte artis, vel pro aliqua re seu debito quam vel quod alicui sotio dicte
artis vel subdito dicte arti quacumque de causa dare vel solvere te-
neretur occasione mercantie, super qua et de qua lata fuerit sententia
per consules dicte artis, temeatur et debeat illam talem sententiam
observare et executioni mandare in totum sicud sententiatum et
SCHpRHM fUeIt I IPSA)s . . . ayal e 5w 806 e 3 el el et Gal
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[.xxir." Item statutum et ordinatumest. . . . . . . .
et consiliariorum dicte artis, |

[.xxnr.® Item statutum et ordinatum est quod quilibet sotius]
partibus pretii dictorum pannorum, teneatur et debeat dare et facere
terminum dictis mercatoribus trium mensium et dimidii et nullam
dricturam vel aliquid pro dricto dimictere, habendo scriptam a ta-
boleriis de Florentia facientibus scriptam lanificum et mercatorum
florentinorum secundum formam brevis dicte artis positam in capitulo
axvr. dicti brevis; et qui contrafecerit puniatur in .XX. sol. pro qua-
libet vice et quolibet panno. Salvo quod ritalliatores pratenses de
pannis, quos emerint pro ipsis incidendis et vendendis incisis, non
teneantur dare tertiam partem in antea, cum ommes dent illam, et
possit recipi eorum scripta donec deputatus fuerit depositarius pro
dicta arte secundum formam dicti brevis.

xxir.  Item statutum et ordinatum est quod nullus de terra
Prati vel distnictu seu aliunde, masculus vel femina, parvus sive man-
gnus, audeat vel presummat facere vel fieri facere cordiglos, cintoli-
nos tesutos, marsupia vel serta de stamine vel lana ad penam sol.
centum denariorum pro quolibet contrafaciente et qualibet vice, et
ad emendationem staminis et lane teneatur. Et quod nullus stamifex
vel lanifex diote artis vendat, donet vel aliquo modo concedat ali-
quam quantitatem staminis seu lane pro faciendo cordiglos texutos,
cintolinos, marsupia sive serta alicui facienti vel fieri facienti aliquid
de predictis sub dicta pena. Et quod predicta consules dicte artis te-
neantur facere publice banniri ad hoc, ut nullus possit de predictis

*L’incipit e 1"explicit del perduto capitolo si ricavano dalla riforma
del 31 maggio 1359, cap. 36 (pp. 101-02), dalla quale esso venne soppresso.

? Questo capitolo venne abrogato dalla riforma del 31 maggio 1359, cap. 36
(pp. 101-02); ed & da quest'ultima che ne abbiamo ricavato I'incipit.
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pretendere ingnorantiam. Et quilibet possit esse accusator et denump-
tiator, et habeat quartam partem condempnationis, et sit secretus.
Et teneantur et debeant consules dicte artis procurare cum effectu
cum d. episcopo pistoriensi et ipsum rogare, quod p]accat paternitati
sue de predictis facere admonitionem et excomunicationem; et qui
postea contrafecerit teneatur solvere camerario dicti d. episcopi ultra
penam predictam sol. decem denariorum.

XXV, Item statutum et ordinatum est quod campana verberato-
rum dicte artis debeat pulsari per sotios dicte artis de duobus in duo-
bus mensibus sine aliquo salario, et de talibus pulsantibus debeat
fieri saccolus et extrahy ad brevia eo modo et forma et de quibus pla-
cuerit consulibus dicte artis. Et qui extractus fuerit de sacculo et
recusaverit * eam pulsari, puniatur in sol. .xx."" denariorum de facto
per consules dicte artis, et nichilominus pena soluta dictam campa-
nam fieri facere pulsari tempore suprascripto duorum mensium tenea-
tur et debeat.

XXVI. Item statutum et ordinatum est quod quilibet cui factum
fuerit aliquod preceptum per consules dicte artis occasione alicuius
debiti, quod dare teneretur alicui occasione mercantie dicte artis vel
alia de causa occasione dicte artis, teneatur et debeat illud tale precep-
tum observare et executioni mandare in totum ut in eo continetur. Quod
si non fecerit et non observaverit illud ut dictum est infra termi-
num in dicto precepto contentum, facta prius devetatione de eo per
dictam artem secundum formam brevis dicte artis, — que devetatio ha-
beatur pro banno et loco banni habeatur, et sit ac si legiptime exbannitus
fuerit et pro exbannito capiatur [et] " detineatur non obstante statuto po-
puli terre Prati *, — possit et debeat personaliter capi et detineri et in car-

a) recus(er)it b) Perdulo nel rifilamento della pergamena.
" Il passo compreso tra linectte venne aggiunto in margine con segno di ri-
chiamo, di prima mano ma in un secondo tempo.
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ceribus comunis Prati micti, poni et detrudi ad voluntatem consulum
dicte artis vel talis debentis recipere, ad cuius petitionem factum fuerit
dictum preceptum et devetatio suprascripta inde secuta fuerit, non ob-
stante quod non sit exbannitus, et tam diu captum teneri quam diu distu-
lerit dictum' preceptum observare et executioni mandare, non obstante
aliquo capitulo constituti comunis vel populi terre Prati. Et quod pro
executione predictorum dicti potestas, capitaneus et sindicus et qui-
libet eorum possint, teneantur et debeant dare et consignare eorum
familias et numptios ad petitionem consulum dicte artis, dummodo
solvatur dicte familie secundum formam statutorum Prati.

xxvir. Ttem statutum et ordinatum est quod nullus lanifex vel
factor dicte artis possit vel debeat dare vel donare alicui eorum la-
boranti dicte artis, in die qua laboratur per dictam artem, aliquos
denarios pro potu occasione alicuius laborerii dicte artis, ad penam
sol. quinque denariorum. Et quilibet possit accusare contrafacientes,
et de predictis credatur et stetur sacramento dicti talis accusatoris.

1330 luglio 14.
c. 19",

(SN) In Dei nomine; amen. Anno Domini ab incarnatione eiusdem
millesimo .m°.xxx., ind. .xmr',, die .xm’. mensis iulii. Coreptum,
confirmatum et aprobatum fuit presens breve per mobilem virum Sil-
vestrum Manetti de Florentia, generalem vicarium terre et districtus
Prati pro regia maiestate, et per dd. octo defensores et vexilliferum
justitie terre Prati, cum omnibus adicionibus, detractionibus et coreptio-
mibus in €o continentur, salvo quod si in dicto brevi esset aliquod ca-
pitulum contra formam statutorum et ordinamentorum seu reformatio-
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num * terre Prati, vel contra honorem et iuridicionem” seu bailiam d.
regis et eius vichariatus, ip:mm non aprobaverunt, set pocius in totum
cassaverunt.

Ego Lanfranchinus ° cd. ser Iohannis de Cremona, nunc notarius et
officialis ipsius d. vicharii et comunis Prati, predictam aprobationem et
confirmationem et coreptionem de mandato dicti d. vicharii scripsi et
plubicavi *.

1332 agosto.

c. 19%

In nomine Domini; amen. Anno ab eiusdem incarnatione millesimo
.ccexxxn’, ind, .xv., de mense augusti. Correctum, aprobatum et con-
firmatum fuit presens breve, cum capitulis, mutationibus et addictioni-
bus in eo contentis, per nobilem militem d. Silvestrum, regium gene-
ralem vicarium terre Prati, et per probos viros ser Lanfranchum Chelis,
Bellum Arriguccii, Salvatum Mati et Rodulfum' Locti, offitiales ad hec
per comune Prati deputatos, salvo quod si in presenti brevi esset ali-
quod seu aliqua capitula vel addictiones contra formam statytorum
terre Prati, vel contra honorem, statum, bayliam et iurisdictionem se-
renissimi regis Roberti vel eius vicarii, ipsa non aprobaverunt, set potius
cassaverunt in totum, reservato semper arbitrio dicto d. vicario in pre-
dictis augendi et minuendi.

(SN) Ego Nardus cd. Nardi de Monttalcino *, imperiali auctoritate
iudex ordinarius et notarius et nunc notarius et offitialis dicti d. vicarii et

a) reformationem b) Cosi i/ festo. c) Lafranchinus
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comunis predicti, predictam aprobationem * et confirmationem de ipsius
mandato scripxi et publicavi.

8

1333 giugno 9.

¢. 19° 1 ricordo in data 18 giugno che tiene dietro alla sottoscrizione notarile
venne vergato da una seconda mano. Esso richiama un giudice che invano si cerca
nel testo della riforma: pertanto, a meno che iudice non debba essere trasfor-
mata in vicario, intenderemo che la presentazione dello statuto fu fatta nelle
mani del giudice del vicario regio.

In nomine Domini; amen. Anno Domini millesimo .cccxxxur,
ind. prima, die nono mensis junii. Approbatum et correttum atque fir-
matum fuit presens breve per d. Salvestrum generalem vicarium supra-
scriptum et per dd. defensores et vexilliferum * iustitie dicte terre et
probos viros Biggum d. Iacopi, Salvatum Simonis, Lapum Tuccii et
Niccholaum Buonristori, approbatores brevium in dicto anno, cum ommi-
bus et singulis capitulis, additionibus, cancellationibus et cassationi-
bus in hoc brevi imsertis, salvo semper quod si in hoc brevi esset
aliquid contra formam statutorum terre Prati et honorem, baliam et
jurisditionem d. regis Roberti et eius vicarii, illud non approbant, set
omnia cassant et irritant et prohibent observari.

(SN) Ego Iohannes ol. ser Muccii de Casulis, imperiali auctoritate
notarius et iudex ordinarius et nunc notarius et offitialis dicti d. vi-
carii et comunis Prati, predictam approbationem mandato dicti d. vi-
carii mea manu propria scripsi et publicavi.

a) Su -toem manca il segno di abbrev. b) vexillifero
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Die .xviil. mensis iunii productum pro parte Iuntini Cenis et
Franciscii * eius filii et Iacobi Lapi in dicta curia coram dicto iudice.

’ 1334 giugno.
C. 0%

In nomine Domini; amen. Anno Domini millesimo .ccexxxir.,
ind. secunda, de mense " junii. Hoc breve de mandato et licentia d. Sil-
vestri generalis vicarii terre Prati aprobatum et confirmatum fuit® per
dd. otto defensores populi terre * Prati ac etiam per ser Salvum Pucci,
Nicolaum Boresstori*, Peraccum Margoppini et ser Folinge Coppie,
elettos et positos ad corigendum et aprobandum dictum breve. Et ideo
predicta aprobant * et confirmant ‘ omnia que scripta © et declarata sunt,
salvo quod in quantum Joquantur * contra d. regem et statutum Prati.

Ego Nicolaus ser Mathey de la Posta, publicus regia autoritate
notarius et nunc notarius et officialis dicti d. Silvestri ad officium extra-

ordinariorum specialiter deputatus, de mandato et licentia ipsius do-
mini me subscripsi et publicavi (SN).

10

1336 giugno 8.
i

In Christi nomine; amen. Anno Domini .M".111I".XXXVL, ind. .IIL,

a) Cosi i/ festo. b) die et mense, di cui mense correflo da mens(is)
) Segue, ripetuto, dictum breve d) tere e) Sull'ultima sillaba é un segno di
abbrev. superfluo. f) (contra)firmant, con segno di abbrev. superfluo sull’ultima
sillaba. g) scrpta h) loquentur

rIFORMA DEL 1337 rucrio 10. 81

die .viir. mensis junii. Hoc breve de mandato et licentia nobilis
et potentis viri Acciaiuoli de Acciaiuolis de Florentia, generalis vicarii
regii terre Prati suique districtus, aprobatum, affirmatum et correptum
fuit per dd. octo defensores populi et vexilliferum iustitie dicte terre
et per sapientes viros ser Lanfranchum Daddi, Agnolum Bectini et
Tohannem magistri Puccii, approbatores brevium dicto modo, et Fi-
lippum Manectini eorum notarium, cum ommibus et singulis additioni-
bus, capitulis ®, correptionibus sive diminutionibus in eo insertis et
scriptis, salvo quod si aliquid foret in eis quod esset contra honorem et
bailiam d. regis Roberti et sui vicarii et contra formam statutorum et
ordinamentorum comunis Prati, ex nunc pronumptiaverunt * et decreve-
runt esse cassum, vanum et nullius efficacie vel valoris.

(SN) Ego Landinus Iuntarini, notarius imperiali © auctoritate, de
Vulterris, et nunc notarius et officialis eiusdem d. vicarii, predictam ap-
probationem de mandato dicti d. vicarii scripsi et publicavi.

11

1337 luglio 10.

c. 20",

In Dei nomine; amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo tri-
gesimo septimo, ind. quinta, die .X. mensis iulii, tempore santissimi *
patris et domini d. Benedicti pape .x11. Hoc breve de mandato et k-
centia nobilis et potentis viri Acciaiuoli d. Nicchole de Acciaiuolis de
Florentia, honorabilis regis vicarii generaljs terre Prati et eius districtus,
aprobatum et confirmatum fuit per dd. otto defensores comunis et

a) capituli b) pronuptiaverunt c¢) iperiali d) Cosi 1/ testo, @

G
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populi terre Prati et vexilliferum iustitie * terre predicte et per sapientes
viros ser Francischum Chelis, JTohannem Bambonis, Tanum Benincase
et ser Bartolomeum ser Magei eorum notarium, aprobatores comunis
Prati, cum omnibus et singulis capitulis, additionibus, diminutionibus,
cassationibus in eo contemptis, salvo quod si aliquid factum esset in
eo contra honorem d. regis Roberti vel eius baliam vel eius vicarium,
vel contra formam statutorum et ordinamentorum comunis Prati, ex
nunc pronuntiaverunt et decreverunt esse nullius valoris et firmitatis *.

(SN) Ego Nicchola Pucciori de Barbialla, imperiali autoritate iudex
ordinarius et motarius publicus et nunc notarius et officialis dicti d.
vicarii, de ipsius licentia et mandato predictam aprobationem scripsi
et publicavi.

12

1338 giugno 26.

¢. 20 °. Per una modificazione apportata dai revisori al cap. 1 della riforma del
1821, dopo il 25 marzo e avanti al 1° novembre, cf. nota a p. 60.

In Dei nomine; amen. Anno Domini millesimo .ccexxxvi., ind.
sexta, die .XXVI. mensis iunii, tempore d. Benedicti pape .x1. Hoc
breve de licentia et mandato mobilis et potentis viri Acciaioli d. Nichole
de Acciaiolis de Florentia, honorabilis regii vicarii terre Prati et eius °
districtus, adprobatum et confirmatum fuit per dd. octo defensores co-
munis et populi terre Prati et vexilliferum iustitie dicte terre et per
sapientes viros ser Landum ser Ticis, Len¢ium Symonicti, Perac¢ium
Marsoppini et Castapniagium Chelis, adprobatores comunis Prati pre-

a) ipstiti  b) fimitatis ¢) et eiusque

B ——

e R —

RIFORME DEL 1339 crucno E 1343 maccio 30, 83

~ sentis anni, cum omnibus et singulis capitulis, addictionibus, diminu-
tionibus, cassationibus in eo contentis et scriptis, salvo quod si aliquod
factum esset in eo contra regiam magestatem regis® Roberti et eius
baliam * vel contra formam statutorum et ordinamentorum comunis
Prati, ex nunc pronuntiaverunt et decreverunt esse nullius valoris et
momenti.

(SN) Ego Putius magistri Iohannis de Sancto Elpidio, notarius pu-

blicus et nunc notarius et offitialis supradicti d. vicarii, de ipsius licentia
et mandato predictam adprobationem scripsi, subscripsi et publicavi.

13

1339 giugno.

Attraverso una nota marginale si conosce che i revisori abrogarono — sembra
pero senza conseguenze pratiche, non possedendo essi sufficiente autorita — una
delle rubriche dello statuto del Comune inserte nel registro, e che loro notajo fu
Andrea di ser Matteo. Cf. nota 1 a p. 55.

14

1343 .maggio 30.
a2l
In Dei nomine; amen. Anno Domini ab incarnatione eiusdem mille-
simo trecentesimo quadragesimo tertio, ind. undecima, die penultimo

mensis maii.

a) rigis b) balia
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Approbatum et correctum fuit dictum breve artis et sotietatis lanifi-
cum terre Prati tempore nobilis militis d. Petri de Spello, honorabilis con-
servatoris regalis iurisditionis in terra Prati, per offitium dd. octo defenso-
rum populi et vexilliferi justitie terre Prati et per infrascriptos .IIL"" sa-
pientes ad hec per dictum offitium dd. octo et vexilliferi iustitie deputa-
tos, cum omnibus additionibus * et correctionibus infrascriptis et supra-
scriptis, hiis videlicet additionibus et correctionibus semper salvis.

Im primis quidem correxerunt secundum capitulum dicti brevis,
'quod loquitur de hiis qui tenentur ad hoc breve iurare, videlicet in ea
parte seu particula que dicit ad florenos, ubi dici voluerunt et cor-
rexerunt et declaraverunt® denariorum florenorum parvo-
rum tantum.

Item, dictum idem capitulum in ea parte et partibus, videlicet ubi
dicit: salvo quod si habuerit patrem qui fecerit vel faceret dictam artem,
ille talis filius non teneatur aliquid solvere pro intratura; ubi addiderunt,
correxerunt et declaraverunt dici: salvo quod si habuerit patrem vel
avum paternum qui fecerit vel faceret dictam artem, ille talis filius
vel nepos non teneatur aliquid solvere pro intratura dicte artis’.

Nomina vero dictorum offitialium et sapientum sunt hec, videlicet:
Vannes Bandinelli Leuccius Bicei et
Perus Arrighi Bertinus Guardini °,

(SN) Ego Francischus ol. magistri Caiani de Prato, inperiali
autoritate iudex ordinarius et notarius et tunc offitialis ad hec per
dictum comune Prati deputatus, de mandato dicti * offitii dd. octo et
offitialium me subsscripsi.

a) additionis b) et declara su rasura. <) Guardinii, con la a correila su
altra lettera, d) dictorum

* Nota marginale: « Correcta et cassa fuit illa particula, videlicet ubi dicit
et additum fuit quod nepos non teneatur solvere, per correctores brevium, et
voluerunt quod solummodo filius excludatur, prout primo dictum breve iacebat.
Sub anno Domini .mccer.m.®, ind. settima, de mense iunii. Ego Iohannes f. ol,
ser Phylippi de Prato scripsi ». Cf. anche la riforma del giugno 1357 (p. 89).
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15

1845 maggio 31.

¢. 21°. La seconda meta della facciata ¢ in bianco.

Adprobatum et firmum fuit hoc breve, cum ommibus et singulis
capitulis, additionibus et corectionjbus in eo insertis et scriptis, per
infrascriptos prudentes viros corectores brevium terre Prati, electos
per dd. octo defenssores populi et vexilliferum iustitie terre Prati, ut
de eorum electione constat * publica scriptura scripta per ser Andream
Moccii de Sancto Miniate, notarium reformationum, videlicet:

Ticium Gueccepti de Prato, consentientibus dictis dd.
ser Alamannum ser Becti octo et vexillifero iustitie et d. Er-
ser Francischum ser Bonacolti et culano de Scoctis de Senis, con-
ser Laurentium Primi, servatore iurisditionis regalis terre

prefate, sub annis Domini ab in-
carnatione eiusdem millesimo .c’c’c’. quadragesimo quinto, ind. ter-
tiadecima, die ultimo mensis maii, pontificatus santiximi " in Christo pa-
tris et domini d. Clementis pape sesti.

(S.N.) Ego Laurentius f. Primi Fiamini de Prato, imperiali auto-
ritate judex ordinarius et notarius et nunc® notarius et offitialis * una
cum dictis corectoribus electus per dd. octo defenssores populi et
vexilliferum iustitie terre Prati, predicta omnia scripssi de omnium
suprascriptorum licentia, dicentium predictum breve, capitula, addi-
tiones et corectiones firma manere si et in quantum mon sint® contra
formam statutorum et ordinamentorum comunis et populi terre Prati
et iurisditionem regie maiestatis.

a) costat b) Cosi il festo. c) nuc d) offitalis e) Sulvocab esiste un segno
di abbrev. superfluo.
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16
1354 giugno.

¢. 27°. T medesimi correttori abrogarono il secondo capitolo della riforma del
30 maggio 1343, come risulta dalla nota a p. 84.

In Dei nomine; amen. Hoc breve fuit approbatum' et correctum,
cum omnibus et singulis additionibus et correctionibus in eo insertis
et scriptis, per infrascriptos prudentes viros correctores et approbatores
brevium artium terre Prati, electos per dd. otto defensores populi et ve-
xilliferum justitie terre Prati, ut de eorum electione constat publica
scriptura scripta manu ser Pieri Iohannis Cepparelli de Prato, nota-
rii reformationum comunis Prati, videlicet:

Marsoppinum Tusti de Prato, consentientibus dd. otto defen-
Tacobum Guillelmj soribus populi et vexillifero iustitie terre
Iohannem Chelli et Prati, sub anno Domini ab eiusdem in-

ser Johannem ser Phylippi, carnatione millesimo trecentesimo quin-
_ quegesimo * quarto, ind. settima, de
mense iunii, tempore sanctissimi patris et domini d. Inocentii pape .VI.

(SN) Ego Iohannes f. ol. ser Phylippi de Prato, imperiali aucto-
ritate iudex ordinarius et notarius publicus et nunc notarius et of-
fitialis una cum dictis correctoribus, electis per dd. otto defensores
populi et vexilliferum iustitie terre Prati, predicta omnia et singula
scripsi de licentia omnium suprascriptorum dicentium dictum breve,
capitula, additiones et correctiones firma et firmas manere si et in
quantum non sint contra formam statutorum et ordinamentorum terre
Prati et iurisdictionem comunis Florentie.

a) Cosi il festo.
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17

1355 giugno.

c. 28".

In Christi nomine; amen, Anno ab ipsius incarnatione .m°.11°.Lv".,
ind. nona *, de mense iunii, tempore sanctissimi patris et domini d. Inno-
centii pape .v1."

Approbatum *, firmatum et solidatum fuit dictum breve, cum
omnibus et singulis addictionibus et correctionibus in eo insertis, per
providos et discretos viros infrascriptos correctores brevium artium
terre Prati, electos et absuntos per nobiles et potentes viros dd. octo
defensores populi et vexilliferum iustitie terre Prati tunc residentes,
ut de ipsorum electione constat publico decreto scripto manu ser
Pieri Fedis de Prato, nolarii et nunc notarii et offitialis reformationum
comunis et populi terre Prati, videlicet:

Rodulfum d. Bernardi

Bartholomeum Ghini

Ranuccium Mei et

Bartholoczium ser Manfredi notarium,
de Prato, consentientibus dictis dd. octo defensoribus populi et ve-
xillifero iustitie terre Prati, sub dictis anno, ind. et mense.

(SN) Ego Bartholomeus f. ol.* ser Manfredi de Prato, imperiali
auctoritate iudex ordinarius et notarius publicus et nunc notarius et
offitialis dictorum correctorum per predictos dd. octo defensores
populi et vexilliferum iustitie terre Prati electus, predicta omnia et
singula de licentia et voluntate suprascriptorum correctorum, dicentium
firma permanere si et in quantum non sint  contra formam statutorum
Prati et iurisdictionem comunis Florentie, scripsi et publicavi.

a) Aapprobatum b) o corretfa su s non lerminata. c) sit
* In verita nel giugno 1855 correva l'indizione ottava.
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18
1356 giugno.
R

In Christi nomine; amen. Anno eiusdem ab incarnatione millesimo
.Cce. quinquagesimo sexto, de mense iunii.

Additum est de novo huic brevi infrascriptum capitulum, videlicet:
Quod quecumque persona de terra Prati faceret artem lane in terra
Prati, debeat artem exercere publice et palam in via publica, cum apo-
teca aperta, et teneatur iurare ad artem lane, sub pena sol. centum
pro quolibet, et qualibet vice, contrafaciente.

Approbatum fuit hoc breve, cum additionibus, capitulis et corret-
tionibus in eo insertis, per infrascriptos providos viros correttores bre-
vum ®, elettos per dd. otto defensores populi et vexilliferum iustitie
terre Prati, sub dictis anno " et mense, videlicet:

Cambione Pieri de Prato, correttores brevum artium, de vo-
Francischum Belli luntate dd. defensorum et vexilliferi iustitie
Guiduccium Pagni et terre Prati, tempore sanctissimi patris et do-
ser Pierum Iohannis, mini d. Innocentii pape .VIL.

(SN) Ego Pierus ol. Iohannis de Prato, imperiali auctoritate
iudex ordinarius et notarius et nunc notarius elettus una cum predictis
correttoribus ad corrigendum brevia artium, predicta ommia de vo-
luntate dictorum correttorum, dicentium dictum breve cum addibtio-
nibus et correttionibus et capitulis suis, in quantum non sint contra
formam statutorum Prati et iurisditionem comunis Florentie, firnum
et firmas manere, seripsi.

a) Cosi 1l leslo, quie pin sotlo, b) Segue, espunto, in[d.|
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19

1357 giugno.

c. 287. 11 verso della carta & in bianco.

In Dei nomine; amen. Anno ab eiusdem incarnatione .m".ccc’.
.Lvi’., ind. .X"., de mense iunii. Providi et discreti viri Nicholozius ser
Naldi et Bandinus Monis et ser Iohannes ser Phylippi, correctores bre-
vium artium terre Prati, electi per dd. otto defensores populi et vexil-
liferum iustitie terre Prati in dicto anno et ind., ut patet in actis re-
formationum comunis Prati, correxerunt quamdam additionem po-
sitam et scriptam in dicto libro ad cartas .xx1. dicti libri’, videlicet in
ea parte ubi dicit quod solummodo filius illius qui fecerit artem lane
vel faceret excludatur a solutione intrature dicte artis, et addiderunt,
correxerunt et declaraverunt quod si quis habuerit patrem vel avum
paternum qui fecerit vel faceret dictam artem, ille talis filius vel nepos
non teneatur aliquid solvere pro intratura dicte artis, absente ser Fo-
ligno eorum consotio quia alibi erat extra Pratum.

Dicto anno, ind, et mense,

Approbatum fuit hoc breve, cum additionibus, capitulis et cor-
rectionibus in eo insertis, per suprascriptos providos viros correctores
brevium *, electos per dd. otto defensores populi et vexilliferum iustitie
terre Prati sub dicto anno, ind. et mense, videlicet:
ser Folignum Coppie
Nicholozium ser Naldi
Bandinum Monis et
ser Tohannem ser Phylippi.

de Prato, correctores brevium " artium,
de voluntate dd. defensorum et vexilli-
feri iustitie terre Prati.